
DIREZIONE GOVERNO E SICUREZZA DEI TERRITORI MUNICIPALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-194.0.0.-22

L'anno 2018 il giorno 06 del mese di Agosto il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di 
dirigente di Direzione Governo E Sicurezza Dei Territori Municipali, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A), 
ALLA  DITTA CRD S.R.L PER LA FORNITURA DI CARTELLONISTICA DA 
POSIZIONARE LUNGO IL LITORALE SCOGLIOSO DEI MUNICIPI LEVANTE, MEDIO 
LEVANTE E PONENTE (EURO 244,00).   (CIG: Z2E24957A2)

Adottata il 06/08/2018
Esecutiva dal 06/08/2018

06/08/2018 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                       DIREZIONE GOVERNO E SICUREZZA DEI TERRITORI MUNICIPALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-194.0.0.-22

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A), 
ALLA  DITTA CRD S.R.L PER LA FORNITURA DI CARTELLONISTICA DA POSIZIONARE 
LUNGO IL LITORALE SCOGLIOSO DEI MUNICIPI LEVANTE, MEDIO LEVANTE E 
PONENTE (EURO 244,00).   (CIG: Z2E24957A2)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
s.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

VISTI:
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislati-
vo12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attua-
zione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con  Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018”;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la delibera di Consiglio Comunale N. 15 del 1/3/2018 con la quale sono stati approvati i documen-
ti previsionali e programmatici 2018-2020;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19/04/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo   di Ge-
stione 2018/2020;

- la nota prot. N. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  valore  inferiore  alla  soglia  comunitaria  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs.vo  n. 
56/2017;

Accertato  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamati i Provvedimenti del Sindaco n. 225 del 22/06/2018 ad oggetto: “Conferimento di inca-
richi dirigenziali” e n. 231 del 28/06/2018 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 
Direttore della Direzione Governo e Sicurezza dei Territori Municipali;
Premesso che:

 il territorio genovese è caratterizzato da ampi tratti di litorale non affidato in concessione, 
che scoscendono direttamente nello specchio di mare sottostante;

 in molti casi la conformazione del fondale si presenta bassa e rocciosa;
Valutato che la situazione sopradescritta può dar luogo ad un potenziale pericolo nei confronti delle 
persone che si cimentano nei tuffi, si ritiene  necessario provvedere con urgenza al posizionamento 
di cartelli sulla scogliera dei litorali marini dei Municipi Levante, Medio Levante e Ponente al fine 
di  segnalare tale pericolosità e  garantire una maggiore sicurezza della balneazione;
Considerato che per la realizzazione di quanto al punto precedente occorre provvedere alla fornitu-
ra di n. 28 cartelli con le seguenti caratteristiche  da personalizzare per ciascun Municipio interessa-
to: cartelli con stampa mono facciale a colori su forex colore bianco spessore 3 mm. - Formato A3;

Considerato ancora che con determinazione dirigenziale n. 2018/194.0.0.-13 del  02/05/2018 è sta-
ta affidata alla ditta CRD S.r.l. la realizzazione della cartellonistica da posizionare sui litorali dei 
Municipi Levante, Medio Levante e Ponente  in ottemperenza a quanto previsto dalla normativa sul 
demanio marittimo;

Ritenuto opportuno, in virtù  dell’esiguità dell’importo della fornitura oggetto del presente provve-
dimento, dell’urgenza di provvedere essendo in corso la stagione balneare e dell’opportunità di asi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



curare omogeneità nella cartellonistica da apporre sui litorali interessati,  affidare alla  CRD S.r.l. la 
realizzazione dei cartelli di cui sopra;

Considerato:
 che il preventivo fornito dalla CRD S.r.l. per l’esecuzione dei cartelli in questione , pari 

a Euro 200,00 oltre IVA 22%  per complessivi Euro 244,00, è da ritenersi congrua;
 che con atto datoriale  prot. N. 276479  del 06/08/2018 la  Direzione Valorizzazione Pa-

trimonio e Demanio Marittimo ha autorizzato il Direttore della Direzione Governo e Si-
curezza dei Territori Municipali ad impegnare la somma di Euro 250,00 (IVA compresa) 
al capitolo di propria competenza 52854 Centro di Costo 2900.6.29 “Contratto di servi-
zio per il salvamento su spiagge libere” - p.d.c. U.1.3.2.15.999 del Bilancio 2018

  che il R.U.P. è il sottoscritto Dott. Giacomo Tinella che ha reso la dichiarazione di as-
senza di conflito di interessi ai sensi dell’art.  6bis della L.241/90, conservata agli atti 
d’ufficio;

DETERMINA

1) di approvare la realizzazione dei cartelli di seguito specificati, per il corrispondente importo 
unitario, da posizionare  lungo il litorale scoglioso dei Municipi Levante, Medio Levante e 
Ponente a salvaguardia della sicurezza dei cittadini che frequentano detti litorali :
n. 28 cartelli  stampa mono facciale a colori su forex colore bianco - spessore 3 mm. -For-
mato A3  - della stessa tiplogia di quelli già collocati sui medesimi litorali in ottemperanza 
della normativa vigente per il demanio marittimo,  personalizzati con 3 grafiche diverse per 
ciascun municipio interessato;
  

2) di dare atto che l’offerta complessiva pari a Euro 244,00 di cui Euro 200,00 per imponibile e 
Euro 44,00 per IVA 22% è da ritenersi congrua;

3) di affidare, per le  ragioni sopra espresse, la fornitura  di cui al punto 1), ai sensi dell’art.36,  
c. 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016,  alla Ditta CRD s.r.l. con sede in Genova – Viale Brigate 
Partigiane,40 r - CAP. 16129 - C.F. 00733250096, (Cod. Benef. 28825), come da preventi-
vo del 2 agosto 2018  per l’importo  di Euro 200,00 oltre Euro 44,00 per Iva 22% pari ad un 
importo complessivo di Euro 244,00;

4) di impegnare la somma complessiva  di  Euro 244,00  al  capitolo  52854 Centro di Costo 
2900.6.29 “Contratto di servizio per il salvamento su spiagge libere” - p.d.c. U.1.3.2.15.999 
del Bilancio 2018 , come da atto datoriale prot. N. 276479 del 06/08/2018 della Direzione 
Valorizzazione Patrimonio e Demanio Marittimo (IMP. 2018 11238);

5) di provvedere alla stipula del contratto , ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ed alla sua registrazione in confor-
mità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 5/12/2014; 

6) di nominare quale RUP del presente procedimento il dott. Giacomo Tinella, il  quale attesta, 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/90, l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di  
interessi in relazione a tali  procedure, con apposita autocertificazione conservata agli atti 
d’ufficio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al precedente 
punto 4), ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

8) di dare atto:
- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, del Lgs. n. 267/2000;
- dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m. i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 

ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali.

Il Direttore
Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-194.0.0.-22
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A), ALLA 
DITTA CRD S.R.L PER LA FORNITURA DI CARTELLONISTICA DA POSIZIONARE 
LUNGO IL LITORALE SCOGLIOSO DEI MUNICIPI LEVANTE, MEDIO LEVANTE E 
PONENTE (EURO 244,00).   (CIG: Z2E24957A2)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.sa Stefania Villa]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


